
 1 

               

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,11-10-2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Α. Π. : 20973 

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

 

ΕΥΕ ΠΑΑ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ. 

ΜΟΝΑ∆Α  Β6 

Ταχ. ∆/νση      :Λ. Αθηνών 54-56 
Ταχ. Κωδ.       :104 41 Αθήνα 
Πληροφορίες   :Θωµάς Κωνσταντινίδης 
ΤΗΛ:210  527 5241 
e- mail:thkonstantinidis@mou.gr 

ΠΡΟΣ:  Πίνακα αποδεκτών 

                                                 
 

 Θέµα:  Απόφαση ένταξης έργων της ΟΤ∆ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΕΡΡΩΝ ΑΑΕ  ΟΤΑ »  στο Πρόγραµµα " Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2007 –2013 (ΠΑΑ), Μέτρο 41,  Υποµέτρο L313 «Ενθάρρυνση 
τουριστικών δραστηριοτήτων» ,Υποµέτρο L321 «Βασικές υπηρεσίες 
για την οικονοµία και τον αγροτικό πληθυσµό», L322 «Ανακαίνιση και 
ανάπτυξη χωριών» 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α Ν. 1558/85 "Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" 

(ΦΕΚ 137/Α) όπως συµπληρώθηκε µε το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 /Α) 
και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 παρ. 2 α του Ν. 2469/97 (ΦΕΚ 38/Α).  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3614/07 "∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013", όπως ισχύει κάθε φορά. 

3. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1290/2005 του Συµβουλίου για την χρηµατοδότηση της Κοινής 
Γεωργικής πολιτικής, καθώς και τους εφαρµοστικούς αυτού Κανονισµούς  µε αριθ. 
883/2006, 884/2006, 885/2006 όπως ισχύουν κάθε φορά. 

4. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως ισχύει κάθε 
φορά, καθώς και τους εφαρµοστικούς αυτού Κανονισµούς (ΕΚ) 
1974/2006,1975/2006 όπως ισχύουν κάθε φορά. 

5. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 6015/29.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε 
την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραµµα Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007 – 2013 
(ΠΑΑ), όπως ισχύει κάθε φορά. 



 2 

6. Τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ, που δεν απαιτούν τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 
6015/29.11.2007 απόφασης της Επιτροπής. 

7. Την αριθ. 399570/10.11.2001 (ΦΕΚ 1363/01 τΒ) Απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµικών και Γεωργίας 
"Σύσταση ∆ιοικητικού Τοµέα Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του Γ΄ Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης και θέσης Ειδικού Γραµµατέα στο Υπ. Γεωργίας", όπως 
συµπληρώθηκε µε τις 229920/20.2.2002 (ΦΕΚ 233/02 τΒ) και 222822/6.5.2003 
(ΦΕΚ 592/03 τΒ) όµοιες και όπως έχει µετονοµαστεί σε ∆ιοικητικό Τοµέα 
Κοινοτικών Πόρων και Υποδοµών µε το Ν. 3614/2007. 

8. Την αριθ. 6792/102229 (ΦΕΚ 410/26.8.2013) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων που εκδόθηκε σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 50 του Π∆ 63/05 (ΦΕΚ 98 Α΄), διορίζεται ο Ιατρίδης 
∆ηµήτριος του Μιχαήλ, στη θέση του Ειδικού  Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων, µε βαθµό 2ο της Κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 
,ο οποίος θα  προίσταται  των υπηρεσιών του ∆ιοικητικού Τοµέα Κοινοτικών πόρων 
και υποδοµών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων. 

9. Την αριθ. 391/9092/19-7-2013 (ΦΕΚ 1778/τ. Β΄/23-7-2013) Απόφαση του Υπουργού  
Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων « Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, 
Προϊσταµένους  ∆ιεύθυνσης και  Προϊσταµένους  Τµήµατος του δικαιώµατος να 
υπογράφουν «µε εντολή Υπουργού» ,και την τροποποιητική αυτής µε την 
αριθ.500/115675(ΦΕΚ 2418/27.9.2013) απόφαση. 

10. Την αριθ. 324005/9.9.2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β/1886/12.9.2008) µε θέµα "Αναδιάρθρωση, 
αρµοδιότητες και κατανοµή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων για το Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδος 2007-2013", όπως ισχύει κάθε φορά. 

11. Την αριθ. 135073/3-2-2011 (ΦΕΚ 315/25-2-2011) απόφαση τροποποίησης της αριθ. 
324005/9-9-2008 (ΦΕΚ 1886/β/12-9-2008) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονοµίας & Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων για 
την αναδιάρθρωση, αρµοδιότητες και κατανοµή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων για το Πρόγραµµα Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013. 

12. Τα κριτήρια  επιλεξιµότητας  και επιλογής πράξεων όπως αυτά συµφωνήθηκαν κατά 
την 1η συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράµµατος  Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδος 2007-2013 και όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά. 

13. Την αρ. πρωτ. 8932/22.9.2008 Απόφαση Θέσπισης Συστήµατος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2007-2013, όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

14. Τις υπ. αριθ. 5069/10-6-2008 και 3565/8-7-2009 Υπουργικές Αποφάσεις για τη 
διενέργεια ∆ιαγωνισµού για την επιλογή Τοπικών Προγραµµάτων στα πλαίσια του 
Άξονα 4: "ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ LEADER" ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
"ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 2007 – 2013 (ΠΑΑ). 

15. Τις αριθ. 5807/29.6.2009 και 155/5-2-2010 Αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίµων για την έγκριση τοπικών προγραµµάτων προσέγγισης 



 3 

LEADER κατόπιν ανοικτών διαγωνισµών στο πλαίσιο του Άξονα 4 του 
Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013 (ΠΑΑ) και την αριθ. 
5954/2.7.2009 απόφαση τροποποίησης της 5807/29.6.2009 απόφασης. 

16. Την αριθ. 401/10-3-2010 ΚΥΑ σχετικά µε το πλαίσιο εφαρµογής του Άξονα 4 
"Προσέγγιση LEADER" του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2007-2013 (ΠΑΑ) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

17. Την αριθ. 1577/22-7-2010 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίµων µε θέµα "Λεπτοµέρειες εφαρµογής, σύστηµα εποπτείας και ελέγχων του 
Άξονα 4 του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ), 
όπως ισχύει κάθε φορά. 

18. Τον κωδικό 2010ΣΕ08280000 της ΣΑΕ 082/8, στον οποίο έχουν εγγραφεί οι 
πιστώσεις του Άξονα 4 του ΠΑΑ στο Π.∆.Ε. 

19. Την από 17-05-2010 υπογραφείσα σύµβαση µεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίµων και της ΟΤ∆ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΕΡΡΩΝ  ΑΑΕ 
ΟΤΑ».  

20. Την αριθ.13356/21-6-2013 απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα µε την οποία εγκρίθηκε 
η 6η  τροποποίηση του τοπικού προγράµµατος της ΟΤ∆ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΕΡΡΩΝ  ΑΑΕ ΟΤΑ».  

21. Το αριθ.6348/7.5.2012  έγγραφο -σύµφωνη γνώµη της Υπηρεσίας για τη δηµοσίευση 
της 2ης προκήρυξη του  τοπικού προγράµµατος της ΟΤ∆ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΕΡΡΩΝ  ΑΑΕ ΟΤΑ».  

22. Την αριθ.22/4.4.2013  απόφαση της Ε∆Π LEADER για την οριστικοποίηση των 
έργων που εντάσσονται µε την παρούσα. 

 
23. Το  αριθµ.582/13-6-2013, έγγραφο µε το οποίο υποβλήθηκαν τα τεχνικά δελτία των 

έργων που εντάσσονται µε την παρούσα. 
 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την ένταξη των έργων που παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα, στα Υποµέτρα L313  
L321, L322 του Μέτρου 41 του ΠΑΑ. 

1. Αντικείµενο: Όπως περιγράφεται στα σχετικά Τεχνικά ∆ελτία Έργου. 

2. Φορέας Εφαρµογής: ΟΤ∆ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΕΡΡΩΝ  ΑΑΕ ΟΤΑ».  

3. Φορέας χρηµατοδότησης: ∆/νση Προγραµµατισµού και Γ∆ του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων. 

4. Φορέας πληρωµών: Οργανισµός Πληρωµών ΟΠΕΚΕΠΕ. 



 4 

Α/Α 
Κω∆. 
ΟΠΣΑΑ 

ΚΩ∆. 
∆ΡΑΣΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ 

ΦΠΑ  
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

∆ΗΜΟΣΙΑ 
∆ΑΠΑΝΗ 

Ι∆ΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑ

ΜΜΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜ

ΟΣ ΦΠΑ 
ΑΠΌ 

ΕΘΝΙΚΟΥΣ 
ΠΟΡΟΥΣ  

1 179972 L313-2 

ΑΝΑ∆ΕΙΞΗ ΑΞΙΟΘΕΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΩΝ ∆.∆. ΤΟΥ 

∆ΗΜΟΥ ΣΙΝΤΙΚΗΣ,  ∆ΗΜΟΣ ΣΙΝΤΙΚΗΣ 19.680,00 16.000,00 16.000,00 0,00 
17/9/2012 -
31/3/2014 3.680,00 

2 179976 L313-3 
ΠΟ∆ΗΛΑΤΙΚΈΣ ∆ΙΑ∆ΡΟΜΈΣ 

ΆΝΩ ΒΡΟΝΤΟΎΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚ

Ο ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩ 
ΒΡΟΝΤΟΥΣ 44.369,95 36.065,00 36.065,00 0,00 

17/9/2012 -
30/6/2014 0,00 

3 180059 L321-2 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΛΕΣΗ ΑΓΩΝΩΝ 
ΧΙΟΝΟ∆ΡΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ 
ΧΙΟΝΟ∆ΡΟΜΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΛΑΪΛΙΑ ΣΕΡΡΩΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΣΕΡΡΩΝ  350.107,20 284.640,00 284.640,00 0,00 

14/9/2012 -
31/12/2014 0,00 

4 179993 L321-2 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ 

∆ΡΑΣΗΣ ΤΟΥ 
ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 

ΚΩΠΗΛΑΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΠΕΘΕΛΙΝΟΥ “ΚΕΡΚΙΝΙΤΗΣ” 

ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚ

ΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΠΕΘΕΛΙΝΟΥ 

"ΚΕΡΚΙΝΙΤΗΣ" 191.228,10 191.228,10 191.228,10 0,00 
17/9/2012 -
31/12/2014 0,00 

5 179988 L321-2 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΝΕΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ  

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΟΥ 

ΣΟΥΛΙΟΥ  36.549,45 36.549,45 36.549,45 0,00 
17/9/2012 -
30/6/2014 0,00 

6 180009 L321-2 

ΠΑΡΚΟ ΠΕΡΙΒΛΛΟΝΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΩΝ & 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΪΛΙΑ 
ΣΕΡΡΩΝ 

ΦΟΡΕΑΣ 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΛΑΙΛΙΑ Α.Ε. 356.370,36 289.732,00 289.732,00 0,00 

17/9/2012 -
31/12/2014 0,00 

7 180006 L321-2 

ΚΕΝΤΡΟ ∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΠΑΙ∆ΙΩΝ ΜΕ 

ΑΥΤΙΣΜΟ Ν. ΣΕΡΡΩΝ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΓΟΝΕΩΝ 

ΚΗ∆ΕΜΟΝΩΝ Ν. 
ΣΕΡΡΩΝ 

"ΗΛΙΑΧΤΙ∆Α" 206.450,40 206.450,40 206.450,40 0,00 
17/9/2012 -
30/6/2014 0,00 



 5 

8 180100 L322-3 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΨΕΩΝ 

ΠΑΡΑ∆ΟΣΙΑΚΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ 
ΣΤΟ ∆∆ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ 

ΑΡΝΑΟΥΤΟΓΛΟΥ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 27.798,00 25.718,80 16.678,80 9.040,00 

14/9/2012 - 
30/6/2014 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ 1.232.553,46 1.086.383,75 1.077.343,75 9.040,00  3.680 



 
 
Όροι ένταξης των έργων 
 
     Ο Φορέας Εφαρµογής υποχρεούται: 
1. Να ενηµερώνει τη Μονάδα Β6 της ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα µε ∆ελτία 

Παρακολούθησης φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου των έργων, όταν τούτο του 
ζητηθεί. 

2. Να τηρεί τους κανόνες της Κοινοτικής και Εθνικής Νοµοθεσίας κατά την εκτέλεση των 
έργων, το θεσµικό πλαίσιο που διέπει την εφαρµογή του Άξονα 4 του ΠΑΑ καθώς και 
τις διατάξεις της σύµβασης µεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων 
και της ΟΤ∆. 

3. Να τηρεί τους κανόνες δηµοσιότητας σύµφωνα µε το Παράρτηµα VI του Εφαρµοστικού 
Κανονισµού 1974/2006, όπως εξειδικεύονται στις σχετικές εγκυκλίους. 

4. Να εξασφαλίσει την τήρηση όλων των δικαιολογητικών, που αφορούν την εκτέλεση των 
έργων τουλάχιστον για τρία χρόνια µετά από το έτος κατά το οποίο πραγµατοποιήθηκε η 
τελική πληρωµή για το ΠΑΑ από τον ΟΠΕΚΕΠΕ δηλαδή έως το 2018. 

5. Να κοινοποιεί στην ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα, τα απαιτούµενα, σύµφωνα µε το 
θεσµικό πλαίσιο εφαρµογής του Άξονα 4 του ΠΑΑ, έγγραφα σχετικά µε τον έλεγχο και 
την παρακολούθηση των έργων. 

6. Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΕ ΠΑΑ – ∆ιαφοροποίηση, του Οργανισµού Πληρωµών και 
σε όλους τους ελεγκτικούς µηχανισµούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά ή στοιχεία των έργων, εφόσον του ζητηθούν. 

7. Να τηρεί τους όρους της Απόφασης. Σε διαφορετική περίπτωση υπάρχει ο κίνδυνος της 
προσωρινής ή οριστικής διακοπής της χρηµατοδότησης ή απένταξης των έργων από το 
ΠΑΑ και της επιστροφής του συνόλου της µεταφερθείσας χρηµατοδότησης σύµφωνα µε 
τα προβλεπόµενα από το Ν.3614/2007, όπως ισχύει κάθε φορά, καθώς και το θεσµικό 
πλαίσιο που .διέπει την εφαρµογή του Άξονα 4 του ΠΑΑ. 

8. Να ενηµερώνει άµεσα µε την υποβολή τροποποιηµένου Τεχνικού ∆ελτίου Έργου την 
ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα σε κάθε περίπτωση που διαφοροποιούνται οι συνθήκες 
ή το χρονοδιάγραµµα εκτέλεσης των έργων. 

 
 
 
 
 

Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

                                                                                                        ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΑΤΡΙ∆ΗΣ   



 7 

 
 
 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 
1. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΕΡΡΩΝ ΑΑΕ ΟΤΑ.  

2. ΕΥ∆ ΠΑΑ 

3. ΟΠΕΚΕΠΕ, ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Αλιείας 

4. ∆/νση Προγραµµατισµού και Γ.∆, Τµήµα Β' 

 

 

Εσωτ. ∆ιανοµή: 
Μονάδα Γ2 (Ηλεκτρονικά) 
 


